PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº. 07/2025.

​ CONCEDE “PRÊMIO DE HONRA AO
MÉRITO DESPORTIVO” À SENHORA ROSA
HELENA MARCHI MOLINA.

A CÂMARA MUNICIPAL DE ARACRUZ, Estado do Espírito Santo, no uso de suas
atribuições legais, aprovou e o Presidente da Câmara, nos termos do § 3º do artigo 35 da
Lei Orgânica de Aracruz, promulga o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º Fica concedido “Prêmio de Honra ao Mérito Desportivo” ao senhor “ROSA HELENA
MARCHI MOLINA”, em reconhecimento a sua dedicação e incentivo esportivo no Município
de Aracruz/ES, conforme prevê a Lei nº 3.995, de 12 de novembro de 2015.

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Aracruz-ES, 23 de setembro de 2025.

DANIEL CALDAS SOARES FERREIRA​
(DANDAN)​

(PT)

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 340035003000380032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

JUSTIFICATIVA

Rosa Helena sempre teve sua vida ligada ao esporte. Desde a época escolar, participou de
times e interclasses, e transformou essa paixão em profissão ao se formar em Educação
Física pela UFES. Durante a pandemia, retornou a Coqueiral, onde adaptou seus
atendimentos para o formato on-line e, logo depois, abriu um estúdio de musculação voltado
exclusivamente para mulheres, oferecendo acompanhamento personalizado e voltado para
o fortalecimento físico e qualidade de vida. Junto ao marido, também inaugurou uma arena
de beach tênis que se tornou referência, sendo palco de diversos torneios, incluindo etapas
estaduais que reuniram atletas de todo o Espírito Santo.

Além de sua atuação como empreendedora e profissional de Educação Física, Rosa Helena
também se dedica a um importante trabalho social. Na igreja católica de Coqueiral, ela
ministra gratuitamente aulas de alongamento e fortalecimento para a terceira idade,
promovendo saúde, bem-estar e inclusão. Sua trajetória é marcada pela dedicação, pelo
amor ao esporte e pelo compromisso em transformar vidas por meio da atividade física e do
cuidado com a comunidade, razão pela qual requer seja concedido o Prêmio Honra ao
Mérito Desportivo.

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 340035003000380032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 340035003000380032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade utilizando o identificador 340035003000380032003A005000

Assinado eletronicamente por DANIEL CALDAS SOARES FERREIRA em 26/09/2025 12:59

Checksum: 6AF0D5411419716BCE40A5E06030D0E2D0CD014DA16560DAAE0C2B3844C5F7EA